CAPUT XI.

Dei consilium permanebit.

Juravit Dominus exercituum, dicens: Si non, ut putavi, ita erit, et quomodò mente tractavi, sic eveniet hoc consilium, quod cogitavi super omnem terram, et hæc est manus extenta super universas gentes. Dominus enim exercituum decrevit, et quis poterit infirmare? et manus ejus extensa, et quis avertet eam? *Isa.* 14, 24, 26, 27. — Ab initio ego ipse, et non est qui de manu meâ eruat; operabor, et quis avertet illud? *Isa.* 43, 15. — Consilium meum stabit, et omnis voluntas mea fiet. *Isa.* 46, 10. — Nunc itaque dico vobis: Discedite ab hominibus istis, et sinite illos; quoniam si est ex hominibus consilium hoc, aut opus, dissolvetur; si verò ex Deo est, non poteritis dissolvere illud, ne fortè et Deo repugnare inveniamini. Consenserunt autem ei. *Act.* 5, 38, 39. — Dominus dissipat consilia gentium; reprobatur autem cogitationes populorum, et reprobatur consilia principum; consilium autem Domini in æternum manet; cogitationes cordis ejus in generatione et generationem. *Ps.* 32, 10, 11.

CAPUT XII.

Deus et presbyteri consulendi. Consilii neglecti pœnæ.

Pro hoc (id est, pro Josue), si quid agendum erit, Eleazar sacerdos consulat Dominum: ad verbum ejus egredietur, et ingredietur ipse et omnes filii Israel

cum eo, et cætera multitudo. *Num.* 27, 21. — Clamabit in die illâ à facie regis vestri, quem elegistis vobis, et non audiet vos Dominus in die illâ, quia petistis vobis regem. Noluit autem populus audire vocem Samuelis, sed dixerunt: Nequaquam, rex enim erit super nos, et erimus nos quoque sicut omnes gentes, et judicabit nos rex noster, et egredietur antè nos, et pugnabit bella nostra pro nobis. *1 Reg.* 8, 18, 19, 20. — Postquàm obiit Joiada, ingressi sunt principes Juda, et adoraverunt regem, qui delinitus obsequiis eorum, acquievit eis, et dereliquerunt templum Domini Dei patrum suorum. *2 Paral.* 24, 17, 18. — Nolite ascendere; non enim est Dominus vobiscum, ne corruatis coràm inimicis vestris. Amalecites et Chananæus antè vos sunt, quorum gladio corruetis; eò quòd nolueritis acquiescere Domino, nec erit Dominus vobiscum. At illi contenebrati ascenderunt in verticem montis, descenditque Amalecites et Chananæus, qui habitabat in monte, et percutiens eos atque concidens persecutus est eos usquè Horma. *Num.* 14, 42, 43, 44, 45. — Dereliquit (Roboam) consilium senum, quod dederant ei, et adhibuit adolescentes, qui nutriti fuerant cum eo, et assistebant ei. *3 Reg.* 12, 8. — Consilium meum, rex, placeat tibi, et peccata tua eleemosynis redime, et iniquitates tuas misericordiis pauperum: forsitan ignoscet delictis tuis. *Dan.* 4, 24.

CAPUT XIII.

Impudentiæ et insipientiæ effecta, signa, atque alia adjuncta.

Rex insipiens perdet populum suum, et civitates habitabuntur per sensum potentium. *Eccli.* 10, 3. — Totum spiritum suum profert stultus; sapiens differt et reservat in posterum. *Prov.* 29, 11. — Labor stultorum affliget eos qui nesciunt in urbem pergere. *Eccl.* 10, 15. — Per tria movetur terra, et quantum non potest sustinere: per servum cum regnaverit, per stultum, cum saturatus fuerit cibo. *Prov.* 30, 21, 22. — Super plumbum quid gravabitur? et quod illi aliud nomen quàm fatuus? Arenam, quàm salem, et massam ferri facilius est ferre, quàm hominem imprudentem, et fatuum, et impium. *Eccli.* 22, 17, 18. — Qui prius respondet quàm audiat, stultum se esse demonstrat et confusione dignum. *Prov.* 18, 13. — Stultus quoque si tacuerit sapiens reputabitur, et si compresserit labia sua, intelligens. *Prov.* 17, 28. — Ne respondeas stulto juxtâ stultitiam suam, ne efficiaris ei similis. Responde stulto juxtâ stultitiam suam, ne sibi sapiens esse videatur. *Prov.* 26, 4, 5. — Judicium determinat causas, et qui imponit stulto silentium, iras mitigat. *Ibidem.* 10. — Qui docet factuum, quasi qui conglutinat testam. Qui narrat verbum non audienti, quasi qui excitat dormientem de gravi somno. Cum dormiente loquitur, qui enarrat stulto sapientiam, et in fine narrationis dicit: Quis est hic? *Eccli.* 22, 7, 8, 9. — Vide part. 3, cap. 79

PART V.

JUSTITIA ET VITIA OPPOSITA.

Quemadmodum sapientia dupliciter accipitur, primò pro rectitudine intellectus generali, ad benè judicandum de omnibus rebus; deindè, strictè pro certo intellectus habitu, qui, ob singularem suam perfectionem, dicitur sapientia, ita et justitia latè sumitur pro generali rectitudine voluntatis, ut pluribus declaratum est præfatione partis V, libri 2; deindè strictè et propriè, atque ita accepta *justitia est habitus, qui inclinatur voluntatem ad constanter et perpetuò tribuendum cuique jus suum*, sive, ut inquit Augustinus, *justitia est virtus quæ sua cuique tribuit* (Lib. 10, de Civitate Dei, cap. 1). Itaque justitia, licèt versetur primariò circa solas actiones rectè ad alterum disponendas, nihilominus tamen versatur etiam circà res ipsas quæ sunt materia actionum; non autem versatur primariò circà passiones moderandas, sicut fortitudo et temperantia, nisi quatenus istarum passionum moderatio est sæpè medium necessarium ad proprium finem justitiæ consequendum.

Partes justitiæ subjectivæ, sive species ejus sunt justitia commutativa et distributiva. Integrales partes numerantur à S. Thomà (2-2, q. 79, art. 1) istæ duæ: facere bonum et declinare à malo, ubi bonum non eà latitudine sumitur quæ omnibus virtutibus competit, quibus universè commune est bonum amplecti et malum declinare; sed pressè, prout bonum alteri est debitum. Itaque facere bonum, ut est pars justitiæ, est æqualitatem servare in illis quæ ad alterum spectant; declinare autem à malo, est æqualitatem eam non corrumpere.

Partes justitiæ potestativæ sunt duplices: vel enim in iis non est debitum legale et rigorosum, sed tantum morale sive ex decentiâ, cui ex morum honestate satisfieri debet (et hujusmodi partes sunt gratitudo, vindicta, veritas, affabilitas, liberalitas et æquitas); vel non observatur omninò absolutè æqualitas dati et accepti, sed tantum secundum quid (licèt debitum sit verè legale, et majus ac altius quàm propriè dictæ justitiæ), ita ut ob ejus excellentiam non possit reddi æqualitas, hujusmodi partes sunt religio, pictas, observantia et obedientia. Dicuntur autem hæ partes potestativæ, quia deficiunt à verâ ratione justitiæ propriissimè dictæ, in quâ propriè servatur æqualitas, et retinent tantum similitudinem aliquam illius. Harum omnium vitia opposita suis distinguuntur locis, ut omnia et singula clariùs elucescant.

CAPUT PRIMUM.

Encomia et effecta justitiæ universim ac speciatim.

Si sequaris justitiam, apprehendes illam, et indues quasi poderem honoris, et habitabis cum eâ, et proteget te in sempiternum, et in die agnitionis invenies firmamentum; volatilia ad similia conveniunt, et veritas ad eam gentem, quæ illam operatur, revertetur. *Eccli.* 27, 9, 10.—Justi in perpetuum vivent, et apud Dominum est merces eorum, et cogitatio illorum apud Altissimum: ideò accipient regnum decoris, et diadema speciei de manu Domini, quoniam dexterâ suâ teget eos, et brachio sancto suo defendet eos. *Sap.* 5, 16, 17.—In reliquo reposita est mihi corona justitiæ, quam reddet mihi Dominus in die illâ justus iudex, non solum autem mihi, sed et iis qui diligunt adventum ejus. *2 Tim.* 4, 8.—Qui sequitur justitiam et misericordiam, inveniet vitam, justitiam et gloriam. *Prov.* 21, 21.—Fugit impius, nemine persequente; justus autem leo confidens sine terrore erit. *Prov.* 28, 1.—In abundantia justitiæ virtus maxima est; cogitationes autem impiorum eradicabuntur. Domus justi plurima fortitudo, et in fructibus impii conturbatio. *Prov.* 15, 5, 6.—In memoriâ aternâ erit justus, ab auditione malâ non timebit. *Ps.* 111, 7.—Oculi Domini super justos, et aures ejus in preces eorum; clamaverunt justi, et Dominus eos exaudivit, et ex omnibus tribulationibus eorum liberavit eos. *Ps.* 33, 16, 18.

CAPUT II.

Antitheses variæ inter justum et impium.

Benedictio Domini super caput justi; os autem impiorum operit iniquitas. Memoria justi c

et nomen impiorum putrescet; sapiens corde præcepta suscipit, stultus cæditur labiis. Qui ambulat simpliciter, ambulat confidenter; qui autem depravat vias suas, manifestus erit; vena vitæ os justi, et os impiorum operit iniquitatem. *Prov.* 10, 6, 7, 8, 9, 11.—In bonis justorum exultabit civitas, et in perditione impiorum erit laudatio: benedictione justorum exaltabitur civitas, et ore impiorum subvertetur. Desiderium justorum omne bonum est, præstatio impiorum furor. *Prov.* 21, 10, 11, 25.—Non roborabitur homo ex impietate, et radix justorum non commovebitur. Cogitationes justorum judicia, et consilia impiorum fraudulenta. Verba impiorum insidiantur sanguini; os justorum eos liberabit. Verte impios, et non erunt, domus autem justorum permanebit. *Prov.* 12, 3, 5, 6, 7.—Lux justorum lætificat, lucerna autem impiorum extinguetur; justus comedit et replet animam suam; venter autem impiorum insaturabilis. *Prov.* 13, 9, 25.—Domus impiorum delebitur; tabernacula autem justorum permanebunt. *Prov.* 14, 11.—Longè est Deus ab impiis, et orationes justorum exaudiet. *Prov.* 15, 29.—Facere misericordiam et iudicium magis placet Domino quàm victimæ. *Prov.* 21, 3.

CAPUT III.

Injustitia omnis prohibetur à Deo.

Nolite facere iniquum aliquid in iudicio, in regulâ, in pondere, in mensurâ. *Lev.* 19, 35.—Non habebis in sacco diversa pondera, majus et minus, nec erit in domo tuâ modius major et minor; pondus habebis justum et verum, et modius æqualis et verus tibi erit, ut multo vivas tempore super terram, quam Dominus

Deus dederit tibi : abominatur enim Dominus Deus eum qui facit hæc, et aversatur omnem injustitiam. *Deut. 25, 13, 14, 15, 16.* — Non facies calumniam proximo tuo, nec vi opprimes eum; non morabitur opus mercenarii tui apud te usquæ mane. *Lev. 19, 13.* — Non est bonum damnum inferre justo. *Prov. 17, 26.* — Non placeat tibi injuria injustorum, sciens quoniam usquæ ad inferos non placebit impius. *Eccli. 9, 17.* — Maledictus qui transfert terminos proximi sui, et dicet omnis populus : Amen. *Deut. 27, 17.* — Viduam et pupillum, et advenam, et pauperem nolite calumniari; et malum vir fratri suo non cogitet in corde suo. *Zach. 7, 10.*

CAPUT IV.

Judicabitur à Deo et punietur.

Si videris calumnias egenorum, et violenta judicia, et subverti justitiam in provinciâ, non mireris super hoc negotio, quia excelsior est alius, et super hoc quoque eminentiores sunt alii, et insuper universæ terræ rex imperat servienti. — Omnis violenta prædatio cum tumultu, et vestimentum mistum sanguine erit in combustionem et cibus ignis. *Isa. 9, 5.* — Ignis devorabit tabernacula eorum qui munera libenter accipiunt. *Job. 15, 34.* — Regnum à gente in gentem transfertur propter injustitias et injurias, et contumelias, et diversos dolos. *Eccli. 10, 8.* — Qui ædificat domum suam impendiis alienis, quasi qui colligit lapides suos in hieme. *Eccli. 21, 9.*

CAPUT V.

Præsertim verò injustitia judicum et aeorum magistratum.

Principes tui infideles socii furum : omnes diligunt munera, sequuntur retributiones, pupillo non judicant, et causa viduæ non ingreditur ad illos. Propter hoc, ait Dominus Deus exercituum fortis Israel : Heu ! consolabor super hostibus meis, et vindicabor de inimicis meis. *Isa. 1, 29, 24.* — Væ qui justificatis impium pro muneribus, et justitiam justi aufertis ab eo ! propter hoc, sicut devorat stipulam lingua ignis, et calor flammæ exurit, sic radix eorum quasi favilla erit, et germen eorum ut pulvis ascendet; abjecerunt enim legem Domini exercituum et eloquium sancti Israel blasphemaverunt. *Isa. 5, 23, 24.* — Væ qui condunt leges iniquas, et scribentes injustitiam scripserunt, ut opprimerent in judicio pauperes, ut vim facerent causæ humilium populi mei, ut essent viduæ præda eorum, et pupillos diriperent ! Quid facietis in die visitationis et calamitatis de longè venientis ? ad cujus confugietis auxilium ? et ubi derelinquetis gloriam vestram ? *Isa. 10, 1, 2, 3.* — Dominus ad judicium veniet cum senibus populi sui et principibus ejus; vos enim depasti estis vineam, et rapina pauperis in domo vestrà. Quare atteritis populum meum, et facies pauperum commolitis ? dicit Dominus Deus exercituum. *Isa. 3, 14, 15.* — Verè mendacium operatus est stylus mendax soribarum. *Jer. 8, 8.*

CAPUT VI.

Iniuria in judiciis et tribunalibus ac muneribus accipiendis.

Qui convertitis in absinthium judicium, et justitiam

S. S. I.

in terrâ relinquitis. *Amos 5, 7.* — Numquid currere queunt in petris equi, aut arari potest in bubalis, quoniam convertistis in amaritudinem judicium et fructum justitiæ in absinthium. *Amos 6, 13?* — Usquequò judicatis iniquitatem, et facies peccatorum sumitis ? judicate egeno et pupillo, humilem et pauperem justificare; erigite pauperem, et egenum de manu peccatoris liberate. *Ps. 81, 2, 3, 4.* — Super tribus sceleribus Israel et super quatuor non convertam eum, pro eo quòd vendiderit pro argento justum, et pauperem pro calceamentis. Qui conterunt super pulverem terræ capita pauperum, et viam humilium declinant, ut violarent nomen sanctum meum. *Amos, 2, 6, 7.* — Non accipies personam nec munera, quia munera excæcant oculos sapientium, et mutant verba justorum. *Deut. 16, 19.* — Munera de sinu impius accipit, ut pervertat semitas judicii. *Prov. 17, 23.* — Qui cognoscit in judicio faciem non benè facit : iste et pro buccellâ panis deserit veritatem. *Prov. 28, 21.*

CAPUT VII.

Judicum iniquorum pœnæ.

Maledictus qui pervertit judicium advenæ, pupilli et viduæ, et dicet omnis populus : Amen. *Deut. 27, 19.* — Inventi in populo meo impii insidiantes quasi aucupes laqueos ponentes et pedicas ad capiendos viros. Sicut decipula plena avibus, sic domus eorum plena dolo; ideò magnificati sunt et ditati. Incrassati sunt et impinguati, et præterierunt sermones meos pessimè. Causam viduæ non vindicârunt, causam pupilli non direxerunt, et judicium pauperum non judicârunt. Numquid super his non visitabo ? dicit Dominus, aut super gentem hujusmodi non ulciscetur anima mea ? *Jer. 5, 26, 27, 28, 29.* — Judicate mane judicium, et eruite vi oppressum de manu calumniantis, ne fortè egrediat ut ignis indignatio mea, et succendatur, et non sit qui extinguat, propter malitiam studiorum vestrorum. *Jer. 21, 12.* — Qui dicit impio : Justus es, maledicent eis populi, et detestabuntur eos tribus. *Prov. 24, 24.* — Qui justificat impium et qui condemnat justum, abominabilis est uterque coràm Domino. *Prov. 17, 15.* — Præbete aures, vos qui continetis multitudines et placetis vobis in turbis nationum, quoniam data est potestas vobis à Domino, et virtus ab Altissimo, qui interrogabit opera vestra, et cogitationes scrutabitur, quoniam, cum essetis ministri regni illius, non rectè judicâstis, neque custodistis legem justitiæ, neque ambulâstis secundum Dei voluntatem. Horrendè et citò apparebit vobis, quoniam judicium durissimum his qui præsumunt fiet. Exiguo enim conceditur misericordia; potentes autem potenter tormenta patientur. Non enim subtrahet personam cujusquam Deus, nec verebitur magnitudinem cujusquam, quoniam pusillum et magnum ipse fecit, et æqualiter cura est illi de omnibus; fortioribus autem fortior instat cruciatio. *Sap. 6, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9.*

CAPUT VIII.

Virtutes judici necessariae.

Non secundum visionem oculorum judicabit, neque secundum auditum aurium arguet; sed judicabit in

justitiâ pauperes, et arguet in æquitate pro mansuetis terræ, et percussit terram virgâ oris sui, et spiritu labiorum suorum interficiet impium; et erit justitiâ cingulum lumborum ejus, et fides cinctorium renum ejus. *Isa.* 11, 3, 4, 5. — Judicium gentibus proferet; non clamabit neque accipiet personam, nec audietur vox ejus foris; calamum quassatum non conteret, et linum fumigans non extinguet; in veritate educet judicium; non erit tristis, neque turbulentus, donec ponat in terrâ judicium; et legem ejus insulæ expectabunt. *Isa.* 42, 2, 3, 4. — Provide de omni plebe viros potentes, et timentes Deum, in quibus sit veritas et qui oderint avaritiam, et constitue ex eis tribunos et centuriones, et quinquagenarios, et decanos. *Exod.* 18, 21, 25. — Justitiâ indutus sum, et vesti me sicut vestimento et diademate, judicio meo. Oculus fui cæco, et pes claudus. Pater eram pauperum, et causam quam nesciebam diligentissimè investigabam. Conterebam molas iniqui, et de dentibus illius aufereram prædam. *Job.* 29, 14, 15, 16, 17. — In matutino interficiebam omnes peccatores terræ, ut disperderem de civitate Domini omnes operantes iniquitatem. *Ps.* 100, 8. — Dedi tibi cor sapiens et intelligens, in tantum ut nullus ante te fuerit tui similis, nec post te surrecturus sit. *3 Reg.* 3, 12. — Tu dominator virtutis cum tranquillitate judicas, et cum magnâ reverentiâ disponis eos; subest enim tibi, cum volucris, posse. *Sap.* 12, 18. — Judices singuli suo nomine quorum non est corruptum cor, qui non sunt aversi à Domino, ut sit memoria eorum in benedictione. *Eccl.* 46, 13, 14. — Vovit justus causam pauperum; impius ignorat scientiam. *Prov.* 23, 7. — Et nunc, reges, intelligite; erudimini qui judicatis terram; servite Domino in timore; et exultate eum tremore, apprehendite disciplinam, ne quando irascatur Dominus, et pereatis de viâ justâ. *Ps.* 2, 19, 11, 12. — Diligite justitiam qui judicatis terram; sentite de Domino in bonitate, et in simplicitate cordis querite illum. *Sap.* 1, 2.

CAPUT IX.

Causa diligenter cognoscenda.

Erue eos qui dicuntur ad mortem, et qui trahuntur ad interitum liberare ne cesses. Si dixeris: Vires non suppetunt, qui inspector est cordis ipse intelligit, et servatorem animæ tuæ nihil fallit, reddetque homini juxta opera sua. *Prov.* 24, 11, 12. — Judicate mane judicium. *Jer.* 21, 14. — Si difficile et ambiguum judicium apud te conspexeris inter sanguinem et sanguinem, et causam et causam, lepram et lepram, et judicium intrâ portas tuas videris verba variari, surge et ascende ad locum quem elegerit Dominus Deus tuus. *Deut.* 17, 8. — Cumque diligentissimè perscrutantes invenerint falsum testem dixisse contra fratrem suum mendacium, reddent ei sicut fratri suo facere cogitavit, et auferes malum de medio tui. *Deut.* 19, 18, 19. — Testor coram Deo et Christo Jesu et electis angelis ejus, ut hæc custodias sine præjudicio nihil faciens, in alteram partem declinando. *1 Tim.* 5, 21. — Priusquam interrogas, ne vituperes quemquam, et

cum interrogaveris, corripe justè. *Eccl.* 11, 7. — Dabis servo tuo cor docile, ut populum tuum judicare possit, et discernere inter bonum et malum; quis enim poterit judicare populum istum, populum tuum, hunc multum? *3 Reg.* 3, 9.

CAPUT X.

Præmia boni judicis et fructus.

Labia deosculabitur qui recta verba respondet. *Prov.* 24, 26. — Judex sapiens judicabit populum suum et principatus sensati stabilis erit. *Eccl.* 10, 4. — Rex qui judicat in veritate pauperes, thronus ejus in æternum firmabitur. *Prov.* 29, 14. — Secundum judicem populi, sic et ministri ejus; qualis et rector civitatis, tales et inhabitantes in eâ. *Eccl.* 10, 2. — Munera super innocentem non accipit; qui facit hæc, non movebitur in æternum. *Ps.* 14, 5. — Non judices contra judicem, quoniam quod justum est judicat. *Eccl.* 8, 17.

CAPUT XI.

Varie cohortationes ad judices.

Non sequeris turbam ad faciendum malum, nec in judicio plurimorum acquiesces sententiæ, ut à vero devies. Pauperis quoque non misereberis in judicio; non declinabis in judicium pauperis. *Exod.* 23, 2, 3, 6. — Non facies quod iniquum est, nec injustè judicabis; non consideres personam pauperis, nec honores vultum potentis: justè judica proximo tuo. *Levit.* 19, 15. — Si fuerit causa inter aliquos, et interpellaverint judices quem justum perspexerint, illi justitiæ palmam dabunt; quem impium, condemnabunt impietatis. *Deut.* 25, 1. — Judicium verum judicate, et misericordiam, et miserationes facite, unusquisque cum fratre suo. *Zach.* 7, 9. — Loquimini veritatem unusquisque cum proximo suo; veritatem et judicium pacis judicate in portis vestris. *Zach.* 8, 16. — Querite judicium, subvenite oppresso, judicate pupillæ, defendite viduam. *Isa.* 1, 17. — In judicando esto pupillis misericors ut pater, et pro viro matri illorum; et eris tu velut filius Altissimi obediens, et miserebitur tui magis quàm mater. *Eccl.* 4, 10, 11. — Aperi os tuum nudo, et causis omnium filiorum qui pertransunt aperi os tuum; decerne quod justum est, et judica inopem et pauperem. *Prov.* 31, 8, 9. — Nolite judicare secundum faciem, sed justum judicium judicate. *Joan.* 7, 24. — Videte quid faciatis; non enim hominis exercetis judicium, sed Domini, et quodcumque judicaveritis in vos redundabit. Sit timor Domini vobiscum, et cum diligentia cuncta facite; non est enim apud Dominum Deum nostrum iniquitas, nec personarum acceptio, nec cupido munerum. *2 Paral.* 19, 6, 7.

CAPUT XII.

Boni et mali judicis exempla.

Iratu Moyses valdè, ait ad Dominum: Ne respicias sacrificia eorum; tu scis quòd nec asellum quidem unquam acceperim ab eis, nec afflixerim quempiam eorum. *Num.* 16, 15. — Hæc Samuel per singulos annos circueiens Bethel, et Galgala et Maspha, et judicabat Israel in suprâ dictis locis. *1 Reg.* 7, 15, 16.

— *Loquimur de me coram Domino, et coram Christo ejus, utrum bovem cujusdam tulerim, aut asinum; si quempiam calumniatus sum, si oppressi aliquem, si de manu cujusquam munus accepi, et contemnam illud hodie, restituamque vobis. Et dixerunt: Non es calumniatus nos, neque oppressisti, neque tulisti de manu alicujus quippiam. Dixitque ad eos: Testis est Dominus adversum vos, et testis Christus ejus in die hac, quia non inveneritis in manu mea quippiam. 1 Reg. 12, 3, 4, 5. — Constituti sunt de populo duo senes iudices in illo anno, de quibus locutus est Dominus: Quia egressa est iniquitas de Babylone à senioribus iudicibus qui videbantur regere populum. Dan. 13, 5.*

CAPUT XIII.

Jaculatoriæ judicium divinum petentis ac deprecantis.

Judica me, Domine, secundum justitiam meam super me. *Ps. 7, 9.* — Judica me, Deus, et discerne causam meam de gente non sancta; ab homine iniquo et doloso erue me. *Ps. 62, 1.* — Judica me, Domine, quoniam ego in innocentia mea ingressus sum, et in Domino sperans non infirmabor. *Ps. 23, 1.* — Non intres in iudicium cum servo tuo, quia non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens. *Ps. 142, 2.* — Surge, Deus, judica terram, quoniam tu hereditabis in omnibus gentibus. *Ps. 81, 8.* — Ecce in celo testis meus, et conscius meus in excelsis. *Job. 16, 19.*

CAPUT XIV.

Acceptio personarum.

Statera dolosa abominatio est apud Dominum, et pondus æquum voluntas ejus. *Prov. 11, 1.* — Nolite iudicare secundum faciem, sed justum iudicium iudicate. *Joan. 7, 24.* — Fratres mei, nolite in personarum acceptione habere fidem Domini nostri Jesu Christi gloriæ. Etenim si introierit in conventum vestrum vir aureum anulum habens in veste candida, introierit autem et pauper in sordido habitu, et intendatis in eum qui indutus est veste præclara, et dixeritis ei: Tu, sede hic bene; pauperi autem dicatis: Tu, sta illic, aut: Sede sub scabello pedum meorum, nonne iudicatis apud vosmetipsos, et facti estis iudices cogitationum iniquarum? *Jac. 2, 1, 2, 3, 4.* — Si personas accipitis, peccatum operamini, redarguti à lege quasi transgressores. *Jac. 2, 9.* — Non consideres personam pauperis, nec honores vultum potentis: justè judica proximo tuo. *Levit. 19, 15.* — In veritate comperi quia non est personarum acceptor Deus, sed in omni gente qui timet eum et operatur justitiam acceptus est illi. *Act. 10, 34.*

CAPUT XV.

Injusta corporis læsio per homicidium et mutilationem.

Cùm esset in agro consurrexit Cain adversus fratrem suum Abel, et interfecit eum. *Gen. 4, 8.* — Quid fecisti? vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terrâ. *Gen. 4, 10.* — Maledictus eris super terram, quæ aperuit os suum, et suscepit sanguinem fratris tui de manu tuâ. Cùm operatus fueris eam, non dabit tibi fructus suos; vagus et profugus eris super terram. *Gen. 11, 12.* — Quicumque effuderit humanum sanguinem,